
 1 

         DECIZIA NR.18 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 
  
 
 
                Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
a fost sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X  SRL, privind 
m�surile dispuse de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei 
generale a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara - Activitatea de 
inspec�ie fiscal�, prin DECIZIA DE IMPUNERE privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� cu 
nr.../...2007, privind suma de ... lei reprezentând: 

- ... lei - impozit venit microintreprindere 
- ... lei - major�ri de întârziere 

                 
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.177 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�. 
 
 V�zând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.175 
�i art.179 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedurã fiscal�, republicat�, Direc�ia general� a finan�elor publice a 
jude�ului Hunedoara este competent� s� solu�ioneze cauza. 
 
      I. Prin contesta�ie, SC X  SRL, sus�ine faptul c�, sub nr… din 
...2006, s-a depus la Registrul contribuabilului �i gestionare dosare 
fiscale Declara�ia 010 prin care �i-a exprimat op�iunea de a-�i 
modifica impozitarea pentru anul 2006 de la microintreprindere la 
impozit pe profit. 
         Declara�ia a fost acceptat� �i în vectorul fiscal, societatea 
figureaz� ca fiind pl�titoare de impozit pe profit. 
         Concluzionând, agentul economic solicit� anularea deciziei de 
impunere prin care se stabile�te în sarcina societ��ii comerciale la 
nivelul anului 2006 ca obliga�ie fiscal� de plat�, impozit pe venit 
microintreprindere.  
 
 
     II. Organele  de control ale Direc�iei generale a finan�elor 
publice a jude�ului Hunedoara-Activitatea de inspec�ie  fiscal�, 
au consemnat urm�toarele: 
 



 2 

      Cu privire la impozitul pe venit microintreprindere  
      Agentul economic a optat pentru plata impozitului pe profit prin 
declara�ia cod 010 nr…/…2006 începând cu 01 ianuarie 2006, f�r� 
respectarea prevederilor art.104 alin.6 din Legea nr.571/2006 privind 
Codul Fiscal, cu privire la termenul pân� la care se poate exercita 
op�iunea, respectiv “31 ianuarie a anului fiscal urm�tor celui pentru 
care s-a datorat impozit pe veniturile microintreprinderilor.” 
      Prin nerespectarea acestui termen, organele de control apreciaz� 
în baza prevederilor art.6 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, c� societatea 
comercial� trebuia s�-�i men�in� în continuare sistemul de impozitare 
pe venitul microintreprinderilor, întrucât îndepline�te condi�iile stabilite 
la art.103 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal �i pentru anul 
2006. 
      Urmare controlului, s-a stabilit ca baz� impozabil� suma de … lei, 
reprezentând venituri înregistrate în eviden�ele contabile la 30 
septembrie 2006.   
       Pentru impozitul pe venit microintreprinderi stabilit suplimentar în 
sum� total� de ... lei s-au calculat pân� la data de 31.12.2006 
major�ri de întârziere în sum� de … lei. 
 
 
   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie 
fiscal�, motivele invocate de contestator, documentele existente 
la dosarul cauzei, precum �i actele normative invocate, se re�in 
urm�toarele:  
 
         SC X  SRL Hunedoara a fost înregistrat� la Oficiul Registrului 
Comer�ului din cadrul Camerei de Comer� �i Industrie a jude�ului 
Hunedoara cu certificat nr.J20/…/1999 �i Cod Unic de Inregistrare 
fiscal� ... 
                         
         Cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei generale a finan�elor 
publice a jude�ului Hunedoara - prin biroul Solu�ionare 
contesta�ii este s� se pronun�e dac� a fost legal stabilit� 
suplimentar obliga�ia bugetar� pentru anul 2006, în sum� total� 
de … lei cu titlu de impozit pe venitul microintreprinderilor �i 
major�ri de întârziere aferente, în condi�iile în care SC X SRL 
Hunedoara nu �i-a exercitat în termen op�iunea pentru plata 
impozitului pe profit. 



 3 

 
         In perioada ianuarie 2002 – 31 decembrie 2005, SC X SRL 
Hunedoara s-a încadrat în categoria microintreprinderilor, declarând 
�i eviden�iind impozit pe venitul microintreprinderilor.     
         De�i la 31 decembrie 2005 societatea comercial� îndepline�te 
condi�iile legale pentru a se încadra în categoria microintreprinderilor, 
cu declara�ia cod 010 nr… din data de 30.05.2006, agentul 
economic î�i exprim� op�iunea pentru plata impozitului pe profit 
începând cu 01 ianuarie 2006. 
          
         In drept, potrivit art.104 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stipuleaz�: 
       “Op�iunea de a pl�ti impozit pe veniturile microîntreprinderii 
    (6) Microîntreprinderile pl�titoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor pot opta pentru plata impozitului pe profit 
începând cu anul fiscal urm�tor. Op�iunea se exercit� pân� la 
data de 31 ianuarie a anului fiscal urm�tor celui pentru care s-a 
datorat impozit pe veniturile microîntreprinderilor. 
    
        In contextul celor ar�tate �i având în vedere dispozi�iile 
legisla�iei în vigoare, societatea comercial� pl�titoare de impozit pe 
veniturile microintreprinderilor î�i putea exercita pân� la data de 31 
ianuarie 2006 op�iunea pentru plata impozitului pe profit începând cu 
anul 2006. 
         
        Prin prisma celor de mai sus, se re�ine ca legal� m�sura 
organelor de inspec�ie fiscal� privind obligarea agentului economic la 
plata sumei de ... lei reprezentând impozit pe veniturile 
microintreprinderilor. 
  
         In ceea ce prive�te major�rile de întârziere în sum� de … lei  
aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor, acestea 
se datoreaz� în condi�iile în care aceste sume sunt accesorii  
debitului datorat �i potrivit principiului de drept potrivit c�ruia 
accesoriul urmeaz� principalul, se va respinge contesta�ia ca 
neîntemeiata �i pentru major�rile de întârziere aferente. 
  
    



 4 

 Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul prevederilor art.186 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat�, privind Codul de 
procedura fiscal�, se 
 
                                               DECIDE: 
 
 
           Respingerea contesta�iei formulat� de SC X  SRL Hunedoara 
pentru suma de ... lei reprezentând:  
          - … lei - impozit pe veniturile microintreprinderilor  
          - … lei - major�ri de întârziere aferente  
         
  
 
 


